ПРОТОКОЛ № 2
СОВЕТА ПО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ

Дата проведения: 24.05.2024 года
Время проведения: 13-00

Место проведения: зал районной администрации

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Чудсков Алексей Николаевич - исполняющий обязанности заместителя главы
муниципального образования Новопокровский район;
Недилько Светлана Владимировна - начальник отдела экономики, торговли,
инвестиций администрации муниципального образования Новопокровский
район;
Махонина Елена Сергеевна - ведущий специалист отдела экономики, торговли,
инвестиций администрации муниципального образования Новопокровский
район;
Серпокрылова Наталья Викторовна - специалист Центра поддержки малого
предпринимательства Новопокровского района.
ПРИГЛАШЕНЫ: Предприниматели сельских поселений по списку, члены
Совета по предпринимательству: Хоменко С.А., Латыш Т.Л., Петров Д.С.,
Шаумян Р.Р., Шинкаренко С.Г. , Лебешева И.Г., Казимиров А.В., Юреня Г.А. и
Другие

Всего присутствующих: 41 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Вступительное слово. Чудсков Алексей Николаевич - исполняющий
обязанности заместителя главы муниципального образования Новопокровский
район;

1. О действии соглашения о защите и поощрении капиталовложений.

Докладчик: Недилько Светлана Владимировна - начальник отдела экономики,
торговли, инвестиций администрации муниципального образования
Новопокровский район;

2. О видах и условиях микрозаймов, предоставляемых некоммерческой
организацией «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего
предпринимательства Краснодарского края».

Докладчик: Серпокрылова Наталья Викторовна - специалист Центра
поддержки малого предпринимательства Новопокровского района.

3. О проведении ярмарки-фестиваля самозанятых «Двигай дело».

2

Докладчик: Махонина Елена Сергеевна - ведущий специалист отдела
экономики, торговли, инвестиций администрации муниципального образования
Новопокровский район.

Вступительное слово заместителя главы муниципального образования,
заместителя председателя Совета по предпринимательству Наталье Сергеевны
Уваровой:
- Приветственное слово.
- Регламент Совета по предпринимательству.

1. О действии соглашения о защите и поощрении капиталовложений

Докладчик: Недилько Светлана Владимировна - начальник отдела экономики,
торговли, инвестиций администрации муниципального образования
Новопокровский район;

Положениями Федерального закона от 1 апреля 2020 г. № 69-ФЗ «О
защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» (далее - 69-
ФЗ) регулируются отношения, возникающие в связи с осуществлением
инвестиций на основании соглашения о защите и поощрении
капиталовложений (далее - СЗПК), а также отношения, связанные с
информационным обеспечением процессов осуществления инвестиционной
деятельности и предоставления мер государственной (муниципальной)
поддержки в рамках государственной информационной системы
«Капиталовложения».

Механизм СЗПК гарантирует неизменность условий реализации
инвестпроектов, возмещение затрат на строительство инфраструктуры, а также
уплату процентов по кредитам и займам

СЗПК заключается в отношении инвестиционных проектов, реализуемых
в разных сферах российской экономики за исключением: игорный бизнес;
производство табачной, алкогольной продукции, жидкого топлива; добыча
нефти и газа; торговля; деятельность финансовых организаций; строительство
административно-деловых, торговых центров, жилых домов (кроме случаев
строительства в соответствии с договором о комплексном развитии
территории).

Преимущества СЗПК:
1) стабилизация налоговых условий реализации инвестиционных

проектов на срок до 20 лет (не применяются положения последующих актов
законодательства о налогах и сборах в части изменения порядка определения
налоговой базы, налоговых ставок, налоговых льгот, порядка и сроков уплаты
налогов);

2) основная стабилизационная оговорка: неизменность условий
землепользования и градостроительной деятельности, не применяются акты
(решения), ухудшающие условия ведения предпринимательской и иной
деятельности; акты (решения), предусматривающие увеличение ставок

3

вывозных таможенных пошлин; изменяющие решение о предоставлении меры
государственной поддержки;

3) возмещение затрат на строительство и модернизацию
инфраструктуры, необходимой для реализации инвестиционных проектов, в
том числе на уплату процентов по кредитам и займам, привлеченным для ее
создания или модернизации, за счет федерального и (или) регионального
бюджетов в объеме уплаченных налогов в соответствующий уровень бюджета.

Вопросы приглашенных: вопросов не поступало.

РЕШИЛИ:
Информацию докладчика принять к сведению.

2. О видах и условиях микрозаймов, предоставляемых некоммерческой
организацией «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего
предпринимательства Краснодарского края».

Докладчик: Серпокрылова Наталья Викторовна - специалист Центра
поддержки малого предпринимательства Новопокровского района.

Рассказала о видах предоставляемых фондом микрозаймов, процентах
и сроках кредитования, о категориях субъектов предпринимательства,
основных условиях выдачи и перечне необходимых для получения займа
документов.

Фонд микрофинансироания на постоянной основе прорабатывает и
совершенствует пакеты предоставляемых микрозаймов, также постоянно
создаются новые виды микрозаймов наиболее подходящих для определенных
видов хозяйственной деятельности. Так
специальныммикрозаймом«Самозанятый» для граждан, применяющим
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,
установлена сумма микрозайма, 100-500 тыс.руб., Ставка, 1-3% годовых, Срок,
3-36 мес.Льготное погашениеосновного долгадо 6 мес.

С более подробной информацией о деятельности Фонда
микрофинансирования можно ознакомиться на его официальном сайте
(ш\уууТткк.ги), а также обратившись по адресу: г. Краснодар, ул. Трамвайная,
2/6 или по телефону: +7(861) 298-08-08.

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению, разместить на
официальном сайте администрации муниципального образования
Новопокровский район.

3. О проведении ярмарки-фестиваля самозанятых «Двигай дело».

Докладчик: Махонина Елена Сергеевна - ведущий специалист отдела
экономики, торговли, инвестиций администрации муниципального образования
Новопокровский район.

4

Ярмарка-фестиваль пройдет 15 июня в г. Краснодаре на площадке ТК
«Центр Города» с 10:00 до 19:00.

В рамках мероприятия можно будет получить информацию о мерах
государственной поддержки для субъектов малого и среднего
предпринимательства, научиться снимать качественный видеоконтент и узнать,
как использовать нейросети в бизнесе. Любой желающий сможет посетить
мастер-классы по разным тематикам, а также приобрести украшения, свечи,
игрушки ручной работы, вязанные вещи, сувениры, товары для красоты и
здоровья. В рамках культурной программы запланированы интерактивы и
барабанное шоу, выступление музыкальных коллективов и аниматоров.

На площадке ярмарки-фестиваля можно представить свою продукцию.
Узнать подробную информацию можно на сайте: ЬЦрз://двигайдело.рф/.
Площадка «Двигай дело» станет источником не только ценных

профессиональных знакомств, но и вдохновения для творческого роста.
Фестиваль открыт для всех, участие в мероприятии бесплатное.

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению, разместить на
официальном сайте администрации муниципального образования
Новопокровский район.

Секретарь

Заместитель председателя Совета

Е.С. Махонина

А.Н. Чудсков